
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin 

huyện Tam Đường lần thứ II, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP, ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy 

định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội; 

Căn cứ Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 13/6/2021 Chủ tịch UBND 

huyện về việc phê duyệt Điều lệ Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện 

Tam Đường; 

Căn cứ Kết luận số 706-KL/HU ngày 03/6/2021 của Huyện ủy về việc kết 

luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác tổ chức và cán bộ, 

Để chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện 

Tam Đường lần thứ II, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng quy định, Ủy ban nhân 

dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nạn nhân 

chất độc da cam/Dioxin huyện trong nhiệm kỳ qua; xây dựng phương hướng, 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ tới nhằm nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động của tổ chức Hội đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác Hội và hoạt 

động nhân đạo của tổ chức Hội trong thời kỳ mới. 

2. Nâng cao nhận thức, tăng cường đoàn kết, dân chủ, trách nhiệm của cán 

bộ, hội viên và nhân dân trong sự nghiệp nhân đạo; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ về 

nội dung, phương thức hoạt động, mô hình tổ chức của Hội, phát triển tổ chức 

Hội vững mạnh nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Hội; góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết đại hội Đảng các cấp trong thực 

hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước. 

3. Công tác nhân sự Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện 

Tam Đường phải thực hiện đúng quy định, quy trình, tiêu chuẩn, đảm bảo chất 

lượng, số lượng và cơ cấu hợp lý, có tính kế thừa và phát triển.  
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4. Việc chuẩn bị và tiến hành Đại hội phải nghiêm túc, trang trọng, đảm 

bảo nội dung, đúng tiến độ thời gian, coi trọng chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm; 

phát huy trí tuệ, trách nhiệm của Ban Chấp hành và cán bộ Hội trước đại hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện gồm 

các nội dung sau: 

- Thảo luận báo cáo tổng kết nhiệm kỳ; phương hướng, nhiệm vụ hoạt 

động nhiệm kỳ mới của Hội; 

- Thảo luận, góp ý kiến vào báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành và báo 

cáo tài chính của Hội; 

- Thảo luận và thông qua Điều lệ (sửa đổi, bổ sung); 

- Bầu Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra; 

- Thông qua nghị quyết của Đại hội. 

2. Công tác chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành khóa mới 

- Công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội đại biểu Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/Dioxin huyện phải bám sát quy định của Đảng, Nhà nước; thực hiện đúng 

Điều lệ Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện, quy chế, quy định hướng 

dẫn của cấp trên về công tác cán bộ; phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.  

a) Tiêu chuẩn Ủy viên Ban chấp hành Hội: Theo tiêu chuẩn cán bộ chung 

theo quy định của Đảng; lựa chọn những người thực sự có uy tín, có năng lực 

vận động nhân đạo, tâm huyết, trách nhiệm và có điều kiện tham gia công tác 

Hội, đủ sức  khỏe hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

b) Tiêu chuẩn các đồng chí Thường trực (Chủ tịch, Phó Chủ tịch hội): 

Ngoài các tiêu chuẩn chung Ủy viên Ban chấp hành, Chủ tịch, Phó Chủ tịch hội 

là những đồng chí có tín nhiệm với hội viên, tiêu biểu về bản lĩnh chính trị, 

phẩm chất đạo đức lối sống, đoàn kết tập hợp hội viên, phát huy truyền thống 

“Uống nước nhớ nguồn”, có tư duy đổi mới, tâm huyết với công tác Hội, có khả 

năng lãnh đạo, chỉ đạo công tác hội, hiểu biết tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh trong nước và tình hình chung trên thế giới, có độ tuổi và sức 

khỏe phù hợp đảm nhiệm được công tác từ một nhiệm kỳ Đại hội trở lên. 

3. Số lượng đại biểu dự Đại hội; số lượng Ủy viên Ban Chấp hành, Ban 

Thường vụ, Thường trực, Ban kiểm tra Hội 

3.1. Số lượng đại biểu 

- Số lượng đại biểu Đại hội cấp nào do Ban Chấp hành cấp đó triệu tập 

Đại hội quyết định phù hợp với điều kiện thực tế.  
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- Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện: Tổ chức Đại hội toàn thể 

hội viên. 

3.2. Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành, Thường trực, Ban kiểm tra Hội 

- Số lượng Ủy viên Ban chấp hành Hội không quá 3 người; Ban kiểm tra 

2 người, 01 Phó Chủ tịch phụ trách công tác kiểm tra. 

- Thành phần, cơ cấu Ban chấp hành: Là hội viên của hội, chú trọng cơ 

cấu hợp lý nhưng phải đảm bảo tiêu chuẩn, có tính kế thừa. 

- Đề án xây dựng Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra do Hội báo cáo xin ý kiến 

cấp ủy Đảng cùng cấp và Ban Thường vụ Hội cấp trên trực tiếp. 

4. Thời gian và tiến độ tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/Dioxin huyện 

- Thời gian Đại hội: Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện 

tổ chức không quá 01 ngày, hoàn thành trong quý III năm 2021. 

- Đại biểu: Đại biểu chính thức 28 người; Đại biểu là thân nhân hội viên: 

10 người; Đại biểu mời tỉnh, huyện: 22 người. Tổng cộng: 60 Đại biểu. 

5. Công tác tuyên truyền và phát động phong trào thi đua chào mừng 

Đại hội 

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau 

Đại hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy, tổ chức 

Đảng, chính quyền các cấp và của toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng 

công tác nhân đạo, hoạt động Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện; phát 

huy vai trò nòng cốt, cầu nối của Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện 

trong hoạt động nhân đạo.  

Phát động phong trào thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội và 

thi đua thực hiện hoạt động (Kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam Việt Nam 

(10/8/1961-10/8/2021) và “Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam 

(10/8)”.; phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, phong 

trào “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam”) với việc củng cố và nâng cao chất 

lượng hoạt động công tác Hội và phong trào Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/Dioxin huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện xây dựng kế hoạch, các 

điều kiện, nội dung, đề án nhân sự báo cáo UBND huyện trình Thường trực 

Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). 
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2. Đài Truyền thanh - Truyền hình; Phòng Văn hoá - Thông tin huyện 

phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/Dioxin huyện; tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội Nạn 

nhân chất độc da cam/Dioxin, các phong trào hoạt động của Hội. 

3. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp theo dõi, đôn đốc Hội Nạn nhân chất 

độc da cam/Dioxin huyện việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện về Huyện ủy, UBND huyện. 

Trên đây là kế hoạch Chỉ đạo Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/Dioxin huyện Tam Đường lần thứ II, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Yêu cầu thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- - TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- - Ban Tổ chức Huyện ủy;   

- - Hội Nạn nhân CĐDC huyện; 

- - Đài Truyền thanh - Truyền hình; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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